Администрация Октябрьского района
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ И МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКИ

ПРИКАЗ

« 31 » июля 2018 г. № 582 -од

шт. Октябрьское

Об организации работы по развитию системы получения общего,
профессионального и дополнительного образования обучающимися с инвалидностью и

обучающимися с ограниченными возможностями здоровья в Октябрьском районе
на 2018-2020 годы

На основании приказа Департамента образования и молодежной политики Ханты-
Мансийского автономного округа-Югры от 27.07.2018 № 1073 «Об организащ1и работы по
развитию системы получения общего, профессионального и дополнительного образования
обучающимися с инвалидностью и обучающимися с ограниченными возможностями
здоровья», в целях создания условий для получения образования детьми с ограниченными
возможностями здоровья и детьми-инвалидами в Октябрьском районе,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить план мероприятий по созданию специальных условий получения
общего, профессионального и дополнительного образования обучающимися с
инвалидностью и обучающимися с ограниченньвш возможностями здоровья в Октябрьском
районе на 2018-2020 годы (далее - План), согласно приложению к настоящему приказу.

2. Отделу общего образования Управления образования и молодежной политики
администрации Октябрьского района (Габдулисманова С.Н.), муниципальному казенному
учреждению «Центр развития образования Октябрьского района» (Пожарницкая Н.А.),
руководителям образовательных организаций Октябрьского района обеспечить реализацию
Плана.

3. Ответственным исполнителям предоставлять информацию о выполненик Плана в
срок до 25 декабря и 25 июня в период реализации Плана 2018-2019 годы.

4. Контроль за вьшолнен^^ем настоящего приказа оставляю за собой.

1. в дело - 1 экз. V^ >
2. отдел общего образования - 1экз. ••'--•-г^'
3. Ц Р О - 1 Э К З .
4. в О У - экз.

Исполнитель:
специапнст-эксперт отдела общего образования
Управления образования и молодежной политики
Васильева Инесса Борисовна
28059, Уа511уеуа1В@окхгее10п.ги

Рассылка:

Начальник Управления Т.Б. Киселева

Приложение
к приказу Управления образования

^/Йблбдежной политики администрации
О к т ^ ^ с к р г о района от 31.07.2018 № 582-од

План мероприятий по созданию специальных условий получения общего, профессиона}||>ного и дополнительного
образования обучающимися с инвалидностью и обучающимися с ограниченными возможностями здоровья

в Октябрьском районе па 2018-2020 годы

№
п/н

Мероприятие Срок
исполнения

Ожидаемые результаты Ответственный
исполнитель

Нормативно-правовое ре1улирование, методическая поддержка
1 Актуализация и принятие новых

муниципальных правовых документов,
локальных актов, для реализации плана, в

соответствии с региональными нормативными
правовыми документами

2018-2020 Создание нормативно-правовой
базы для полу^юния общего и
дополнительного образования

обучающимися с инвалидностью
обучающимися с огра}1ичеиными

возможностями здоровья (далее - с
ОВЗ)

Управление образования и
молодежной политики

администрации
Октябрьского района, »

образовательные
организации Октябрьского

района
2 Размещение информации в разделе

инклюзивное образование официальных сайтов
Управления образования и молодежной

политики администрации Октябрьского района,
образовательных организаций Октябрьского

района

2018-2020 Повышения уровня
информированности

общественности, в том числе
педагогов и родителей (законных

нредсчавителей) об условиях
получения общего и

дополнительного образования,
обучающимися с инвалидностью,

обучающимися с ОВЗ

Управление образования и
молодежной политики

администрации
Октябрьского района,

образовательные
организации Октябрьского

района

3 Использование обучающих модулей для
родителей (законных представителей) детей-

инвалидов по вопросам их развития, коррекции,
обучения и воспитания

2020 год Повыщение уровня
компетентности родителей

(законных представителей) детей-
инвалидов в вопросах здоровья,

развития, коррекции, обучения и
воспитания детой инвалидов

Управление образования и
молодежной политики

администрации
Октябрьского района,

образовательные
организации Октябрьского

района

) )

Развитие инфраструктуры
4 Создание на базе дошкольных образовательных

организаций структурных подразделений,
реализующих программы ранней коррекционно-
развивающей помощи детям-инвалидам и детям

с ОВЗ, а также риском их возникновения (в
соответствии с рекомендациями Министерства

просвещения Российской Федерации)

2018-2020 Создана сеть структурных
подразделений, реализующих

программы ранней коррекционно-
развнвающей гюмощи детям-

инвалидам, детям с ОВЗ с учетом
местных особенностей социально-

экономического развития

Управлеиие образования и
молодежной политики

администрации
Октябрьского района,

образовательные
организации Октябрьского

района
5 Создание инфраструктуры материально-

технического оснащения и кадрового
обеспечения образовательного процесса в

дощкольных образовательных организациях

2018-2020 В 20% дощкольных
образовательных организаций

созданы места для детей с
инвалидностью и детей с ОВЗ с

учетом их особых образовательных
потребностей, в том числе в рамках

вариативных форм дошкольного
образования (лекотеки, ресурсные
группы, группы «Особый ребенок»

и др.)

Управление образования и
мо^юдежной политики

администрации
Октябрьского района,

образовательные
организации Октябрьского

района

6 Создание инфраструктуры, материально-
технического оснащения и кадрового

обеспечения образовательного процесса в
общеобразовательных организациях,

соответствующей требованиям ФГОС
начального оби^его образования обучающихся с

ОВЗ и федерального государственного
образовательного стандарта образования
обучающихся с умственной отсталостью

(интеллектуальными нарущениями), а также
Порядка обеспечения условий доступности для
инвалидов объе1стов и предоставляемых услуг в

сфере образования, а также оказание им при
этом необходимое помощи, утвержденного

приказом Минобрнауки России от 9 ноября 2015
года№ 1309

2018-2020 100% детей с инвалидностью и
детей с ОВЗ получают

качественное общее образование в
современной образовательной

среде; в 25% общеобразовательных
организаций созданы условия для

образования обучающихся с
инвалидностью и обучающихся с

ОВЗ

Управление образования и
молодежной политики

администрации
Октябрьского района,

образовательные
организации Октябрьского

района

7 Создание психолого-педагогических
консилиумов и логопунктов в образовательных

" 2018-2020 В не менее^5% образовательных
организаций действуют психо;юго-

Управление образования и
молодежной политики

организациях, в которых получают образование
обучающиеся с инвалидностью и обучающихся

с ОВЗ (в соответствии с рекомендациями
Министерства просвещения Российской

Федерации)

педагогические консилиумы и
логопупкты

администрации
Октябрьского района,

образовательные
организации Октябрьского

района
8 Организация обучения обучающихся с

инвалидностью и обучающихся с ОВЗ при
д;ш1ельном лечении

2018-2020 100% охват обучающихся,
находящихся на длительном

лечении образованием

Управление образования и
молодежной политики

администрации
Октябрьского района,

образовательные
организации Октябрьского

района
9 Создание в образовательных организациях

условий для занятий адаптивной физической
культурой и адаптивным спортом

2018-2020 Увеличение количества
обучающихся с инвалидностью и

обучающихся с ОВЗ,
занимающихся спортом

Образовательные
орханизации Октябрьского

района

Обеспечение качества образования
10 Использования и реализшщи разработанных и

утвержденных стратегических ориентиров по
развитию системы образования обучающихся с
инвалидностью и обучающиеся с ОВЗ на основе

современных научных подходов

2020 Используются определенные
Минпросвещением России
стратегические ориентиры

развития системы образования
обучающихся с ОВЗ на 2021 -2030 с
учетом социально-экономических
и территориальных особенностей
Ханты-Мансийского автономного

округа-Югры

Управление образования и
молодежной политики

администрации
Октябрьского района,

образовательные
организации Октябрьского

района

11 Обеспечение поэтапного введения федерального
государственного образовательного стандарта

начального общего образования обучающихся с
ОВЗ и ФГОС образования обучающихся с

умственной отсталостью (интеллектуальными
нарущениями)

Сентябрь 2020 2018 год -2 класс
2019 год -3 класс
2020 год -4 класс

Все обучающиеся с инвалидностью
и обучающиеся с ОВЗ получают

образование в соответствии с
ФГОС ОВЗ

Управление образования и
молодежной политики

администрации
Октябрьского района,

образовательные
организации Октябрьского

района
Организация обучения лиц с умственной

отсталостью (интеллектуальными
нарущениями) в возрасте старше 18 лег, не

.2018-2020 Обеспечено полу^шние
образования лицами с умственной
отсталостью (интеллектуальными)

Управление образования и
молодежной политики

администрации

) )

получивших рапсе общего образования нарушениями в возрасте старше 18
лет, изъявившие желание,
реализовать свое право на

получение образования и не
получившими ранее общего

образования

Октябрьского района,
образовательные

организации Октябрьского
района

13 Введение примерных адаптированных
образовательных программ основного общего

образования для обучающихся с ОВЗ в
5 классах

1 сентября 2021 Все обучающиеся с ОВЗ 1 - 5
классов обучаются по

адаптировантнлм образовательным
программам (при необходимости)

Управление образования и
молодежной политики

администрации
Октябрьского района,

образовательные
организации Октябрьского

района
14 Реализация региональных «дорожных карт»

поэтапного введения адаптированных
образовательных программ основного общего

образования для обучающихся с ОВЗ (5-9
классы)

август 2020 Региональная дорожная карта
поэтапного введения

адаптироватшых образовательных
программ основного общего

образования для обучающихся с
ОВЗ 5-9 классы

Управление образования и
молодежной политики

администрации
Октябрьского района,

образовательные
организации Октябрьского

района
Подготовка кадров и повышение квалификации педагогических работников

для работы с обучающимися с инвалидностью н обучающихся с ОВЗ
15 Прохождение курсов повышения ква1Н1фикации

(методических курсов) по вопросам
инклюзивного и коррекционного образования
для управленческих кадров образовательных

организаций, органов управления образованием

2018-2020 Обеспечено повышение
квалификации по вопросам

инклюзивного и коррекционного
образования (с нарастающим

итогом), в том числе
управленческих кадров

МКОУ «Центр развития
образования Октябрьского
района», образовательные
организации Октябрьского

района

16 Прохоадение обучающих мероприятий, курсов
повышения квалификации для руководящих и

педагогических работников дошкольных
образовательных организаций по вопросам

дошкольного образования детей с
инвалидностью и с ОВЗ

2018-2020 Обеспечено повышение
квалификации по вопросам

инклюзивного и коррекционного
образования (с нарастающим

итогом), в том числе
управленческих кадров

МКОУ «Центр развития
образования Октябрьского
района», образовательные
организации Октябрьского

района

17 Организация и проведение обучающих
мероприятий для руководителей.

2018-2020 Обеспечено повышение
квалификации для руководителей и

МКОУ «Центр развития
образования Октябрьского

педагогических работников и специалистов
образовательных организаций по вопросу

реализации федерального государственного
образовательного стандарта начального общего
образования обучающихся с ОВЗ и ФГОС для

обучающихся с умственной отсталостью
(интеллектуальными нарущениями)

педагогических работников
образовательных организаций

района», образовательные
организации Октябрьского

района

18 Организация профессиональной
переподготовки, целевого обучения

дефектологов

2019-2020 Обеспечена профессиональная
переподготовка, целевое обучение

дефектологов

МКОУ «Центр развития
образования Октябрьского
района», образовательные
организации Октябрьского

района
Профессиональная ориентация

19 Охват профессиональной ориентацией детей с
ОВЗ и детей с инвалидностью

2018-2020 Обеспечена профориентация детей
с ОВЗ и детей с инвалидностью

Управление образования и
молодежной политики

администрации
Октябрьского района, »

образовательные
организации Октябрьского

района
Создание условий для летнего отдыха и оздоровления

20 Создание необходимой инфраструктуры и
организации отдыха детей инвалидов и детей с

ОВЗ и их оздоровление

2018-2020 Созданы условия для отдыха и
оздоровления детей с

инва)шдиостью и детей с ОВЗ

Управление образования и
молодежной политики

администрации
Октябрьского района,

образовательные
организации Октябрьского

района
21 Организация и проведение инклюзивных смен в

организациях отдыха и оздоровления детей
2018-2020 Увеличение количества детей с

инвалидностью и детей с ОВЗ
отдохнувших в организациях

отдыха и оздоровления

>*

Управление образования и
молодежной политики

администрации
Октябрьского района,

образовательные
организации Ок гябрьского

района
Создание условий для дополнительного образования

22 Создание необходимой инфраструктуры в
организациях, реализующих дополнительные

образовательные программы для обучающихся с
инвалидностью и обучающихся с ОВЗ (в

соответствии с приказом Минобрнауки России
от 29.08.2013 № 1008 «Об утверждении Порядка
организации и осуществления образовательной

деятельности по дополнительным
общеобразовательным программам»)

2018-2020 Созданы условия для
дополнительного образования

обучающихся с инвалидностью
обучающихся с ОВЗ не менее чем в
20% организаций дополнительного

образования Ханты-Мансийском
автономном округе-Югре

Управление образования и
молодежной политики

адмигшстрации
Октябрьского района,

образовател ьн ые
организации Октябрьского

района

23 Реализация мероприятий, направленных на
поддержку организаций, осуществляющих

образовательную деятельность, реализующих
инклюзивные дополнительные

общеобразовательные программы для
обучающихся с инвшшдностью и обучающихся

с ОВЗ

2018-2020 Созданы условия дополнительного
образования для обучающихся с
инвалидностью и обучающихся с

ОВЗ

Управление образования и
молодежной политики

администрации
Октябрьского района,

образовательные
организации Октябрьского

района
Обеспечение учебниками

24 Участие в апробации и внедрении учебно-
методических комплектов для обучения

различных категорий обучающихся с
инвалидностью и обучающихся с ОВЗ

4 квартал 2020 Учебно-методические комплексы
используются в обучении

различных категорий обучающихся
с инва1П1дностью и обучающихся с

ОВЗ

Управление образования и
молодежной политики

администрации
Октябрьского района,

образоватсльн ые
организации Огсгябрьского

района
25 Приобретение для обучающихся с

инвалидностью и обучающихся с ОВЗ
учебников и учебных пособий в соответствии с

ФГОС начального общего образования,
обучающихся с ОВЗ и ФГОС для обучающихся
с умственной отсталостью (интеллектуальными

нарущениями)

2018-2020 Все обучающиеся с инвалидностью
и обучающиеся с ОВЗ обеспечены
учебниками учебными пособиями

Управление образования и
молоделсной политики

администрации
Октябрьского района,

образовательные
организации Октябрьского

района
Проведение мероприятий

26 Участие образовательных организаций в
. 1сонкурсах, проводимых Минпросвещением

Российской Федерации в соответствии с
направлением деятельности

2018-2020
•5

Участие образовательных
организаций в конкурсах на

муниципальном, региональном,
федеральном уровне

Управление образования и
молодежной политики

администрации
Октябрьского района,

\
\

образовательные
организации Октябрьского

района
27 Проведение «Уроков доброты» по пониманию

инвалидности в общеобразовательных
организациях

2018-2020 Формирование толерантных
установок у участников

образовательных отнощений

Управление образования и
молодежной политики

администрации
Октябрьского района,

образовательные
организации Октябрьского

района
Контроль за соблюдением права на образование и создание специальных условий

28 Участие в проведении выездных и
документарных проверок по вопросам

соблюдения прав обучающихся с
инвалидностью и обучающихся с ОВЗ на

получение образования, в том числе
обеспечение доступности для инвалшдов
объектов организаций, осуществляющих

образовательную деятельность, и
предоставляемых образовательных услуг

При проведении
плановых
проверок

Повышение доступности для
инвалидов объектов организаций,

осуществляющих образовательную
деятельность и предоставление

образовательных услуг.
Упреждение нарушений

законодательства в сфере
образования

Управление образования и
молодежной политики

администрации
Октябрьского района,

образовательные
организации Октябрьского

района

Управление выполнением Плана
29 Привлечение обществе1П1Ых организаций

инвалидов, родителей (законных
представителей) детей-инвалидов к

осуществлению мониторингов реализации права
обучающегося с инвалидностью на образование

2018-2020 Обеспечен учет мнений и
предложений общественных

организаций инвалидов, родителей
(законных представителей) детей-

инвалидов по вопросам
затрагивающим интересы

инвалидов

Управление образования и
молодежной политики

администрации
Октябрьского района,

образовательные
организации Октябрьского

района
30 Создание координационно-совещательной

группы по вопросам развития образования
обучающихся с инвалидностью и обучающихся

с ОВЗ при заместителе главы октябрьского
района по социальным вопросам

3 квартал 2019
года

Организовано муниципальное
межведомственное, взаимодействие
по вопросам развития образования

лиц с инвалидностью и лиц с
ограниченными возможностями

здоровья

Управление образования и
молодежной политики

администрации
Октябрьского района

)